
 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

N° repertorio___________ 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato 

“Codice”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilan-
cio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO l’art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120, e in particolare il 
comma 2 lett.b); 

VISTO  l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Pro-
gramma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 
“Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obbli-
ghi informativi e di pubblicità”; 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
23/12/2020, delibera n. 249, e successive modifiche; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inda-

gini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli opera-

tori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere 
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
csita
Font monospazio
determina n. 2204 del 23.04.2021



 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunica-
zione elettronici"; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 
1, della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino 
tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTA la stipula dell“ACCORDO PER L'ADESIONE ALLE TRATTATIVE 
DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI INFORMATICI” TRA CRUI E 
L’UNIVERSITA’ DI GENOVA, TRIENNIO 21-23, deliberato nella 
seduta del CDA di dicembre 2020; 

RILEVATA  la necessità di 

• prevedere il rinnovo del servizio di supporto e manutenzione 
del software Oracle RDBMS scadute il 31/12/2020 per 
garantire la continuità operativa dei servizi erogati; 

• provvedere all’attivazione del suddetto servizio, per le nuove 
licenze acquistate in convenzione, alla scadenza del primo 
anno dall’acquisto. 

allineandole alla scadenza del 29/11/2022; 

PRESO ATTO della relazione tecnico-illustrativa (in allegato) ex art. 23, 
co.15.d.lgs 50/2016 della dott. Claudio Di Martino per 
l’acquisizione della fornitura in oggetto attraverso la Convezione 
Oracle - CRUI, dove si contestualizza la necessità dell’acquisto, si 
dettaglia la fornitura e i relativi costi;  

CONSIDERATO che l’acquisizione di tale servizio era previsto nella 
programmazione 21-22 con i seguenti dati: 

- avvio della procedura: anno 2022; 
- importo iva esclusa (1 annualità): € 57.000,00 
- importo iva esclusa (2 annualità): € 85.000,00  
- cpv prevalente: 72250000-2 - Servizi di manutenzione di sistemi e 

di assistenza 
- RUP: Patrizia Cepollina 

VISTO il CTS   nel mese di aprile ha ritenuto utile rendere più 
amplia contrattualmente la manutenzione al fine di allineare le 
scadenze di tutte le licenze Oracle in capo a CEDIA, verificata la 
disponibilità sul budget 2021 del centro; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’ordine da effettuarsi per il tramite 
della Convenzione Consip è di € 110.981,43, oltre l’iva IVA,  

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

VERIFICATA  la disponibilità per un importo complessivo pari a € 136.773,51 
comprensivo dell’IVA e della quota incentivi, sulla voce COAN 
CO.04.01.01.07.02.14 Altri progetti- Progetto “SIS manutenzione 
SW HW Datacenter” di CeDIA – cod. 10041-2018-cd-Altro 
unige_001 nel budget 2020 (costo di gestione). 

CONSIDERATA  la proposta del Direttore del centro di individuare, per la Fase di 
esecuzione del contratto, il personale destinatario della 
ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.113, 
comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 nei seguenti soggetti:  

Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP)  

Claudio Di Martino 

Direttore Esecuzione del Contratto (DEC)- 
Verificatore Conformità 

Roberto Parodi 

Collaboratori giuridico amministrativi  Valentina Resaz 

 

RITENUTO di allegare i seguenti documenti che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determina: 

- Relazione tecnico illustrativa di cui all'art. 23, comma 15 del 
Codice dei Contratti (allegato 1) 

- Proposta di ordini da inviare a CRUI (allegato 3); 
- Estratto del verbale del CTS seduta di 16 Aprile 2021 (allegato 

4); 
- D.D. Cedia di Nomina del RUP e del DEC (allegato 5) - de-

creto n. 1460 del 15/4/2021; 

DETERMINA 

1. di affidare la fornitura per l’importo di euro 110.981,43 (oltre l’iva IVA), mediante 
l’emissione di ordine diretto in convenzione CRUI-Oracle per l’accesso alle 
risorse “licenze e servizi connessi Oracle 2019-2022”, dalla società Oracle Italia 
s.r.l., fino al 30/11/2022, a cui si aggiungono i costi dell’iva e delle quote per 
incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi regolamento le funzioni 
tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016). 

Il conto economico è il seguente: 

A  Importo appalto  €   110.981,43 

B  Quota incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi 
regolamento le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del 
D.lgs. n. 50/2016)  

€       1376,17 

C  IVA calcolata sull’importo di A (22%)  €     24.415,91 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C)  €   136.773,51 

 
2. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, con l’in-
serimento della presente procedura impostata come segue:  

a. avvio della procedura: anno 2021 anziché 2022; 
b. importo totale (1 annualità) iva esclusa: 110.981,43, anziché euro € 

142.000,00,; 
c. cpv prevalente: 72250000-2 - Servizi di manutenzione di sistemi e di as-

sistenza 

d. RUP: Claudio Di Martino 

i cui dettagli sono stati definiti successivamente all’approvazione del suddetto 
Programma;  

 
3. di imputare la spesa complessiva pari a € 136.773,51, comprensiva dell’IVA e 

quota incentivi sulla VOCE COAN CO.04.01.01.07.02.14 Altri progetti- Progetto 
“SIS manutenzione SW HW Datacenter” di CeDIA – cod. 10041-2018-cd-Altro 
unige_001 nel budget 2020 (costo di gestione). 
 

4. di individuare, per la Fase di esecuzione del contratto, il personale destinatario 
della ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.113, comma 3, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 nei seguenti soggetti:  

 
RUP  15% del 2% 

-  

                
332,94 € 

 

Claudio Di Martino 

Direttore Esecuzione del Contratto- Verificatore 
Conformità 

40% del 2% 
 

                
887,85 € 

 

Roberto Parodi 

Collaboratori giuridico amministrativi (fase 
esecuzione)  

7% del 2% 
  

                
192,80 € 

 

Valentina Resaz 

 
 
Genova,  Aprile 2021 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Tiziana Bonaceto (f.to digitalmente) 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

 

Visto  

Il Direttore-Dirigente CeDIA   

Ing. Patrizia Cepollina  (f.to digitalmente) 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2021-04-19T21:50:39+0200


		2021-04-22T15:42:43+0200
	TIZIANA BONACETO




